
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 146 
REGISTRO GENERALE N. 775 
IN DATA 05-04-2024 
 
 
Oggetto: RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 464/2024 C.O.F (CASA ORIENTAMENTO 

FEMMINILE ONLUS) PER USCITA ANTICIPATA NUCLEO FAMILIARE 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 
Il Comune di Como, Settore Politiche Sociali, unità di “Servizio Sociale Professionale adulti e 

nuclei familiari in difficoltà” ha intercettato la situazione di un nucleo familiare in condizione di 

fragilità e vulnerabilità sociale; 

 

Tale situazione è stata presa in carico dall’unità di “Servizio Sociale Professionale adulti e nuclei 

familiari in difficoltà” che ha redatto una relazione dalla quale emergeva la necessità per il Comune 

di Como di un intervento di urgenza per il collocamento in struttura di una donna e delle sue due 

figlie minorenni, in condizione di fragilità e di vulnerabilità sociale, prive di una adeguata 

sistemazione abitativa, presso una struttura a ciclo residenziale; 

 
L’Assistente Sociale ha formulato una proposta individuando, tra quelle presenti sul territorio con 

disponibilità immediata di posti, la struttura della Casa di Orientamento Femminile C.O.F. di 

Montano Lucino, Via Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159; 

 

È stata inviata, per le vie brevi, la richiesta da parte del “Servizio Sociale Professionale adulti e 

nuclei familiari in difficoltà” alla Casa di Orientamento Femminile C.O.F. Onlus di Montano Lucino 

Via Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159, di valutare possibilità di accoglienza in regime 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 775 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 05-04-2024 ora  8:05:05 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 04fc26767fc00d9457f4cdaaad25dc84



 

2 
 

residenziale per 182 giorni massimo o comunque fino a una possibile accoglienza del nucleo in un 

C.A.S. (Centro di Accoglienza Straordinaria);  

 

Richiamata la nota prot. n. 64079-2023 con cui la Casa di Orientamento Femminile C.O.F. Onlus 

di Montano Lucino Via Lucinasco, 13 P.IVA-C.F. 01735330159, ha comunicato il preventivo 

finalizzato all’ospitalità per massimo 182 giorni presso la propria struttura regime residenziale, 

stimato in euro 40,00 giornalieri per persona, esenti IVA, per un totale complessivo di euro 

21.840,00 sul periodo;  
 

Vista l’esigenza di procedere all’affidamento dell’appalto per l’accoglienza in struttura del nucleo in 

condizione di fragilità e di vulnerabilità sociale per il periodo massimo di 182 giorni o comunque 

fino a una possibile accoglienza del nucleo in un C.A.S. (Centro di Accoglienza Straordinaria);  

 

Dato atto che:  

- in data 29/12/2023 tramite la piattaforma telematica Sintel, è stata richiesta offerta per 

l’affidamento in parola all’ operatore economico ‘Casa di Orientamento Femminile C.O.F. 

Onlus di Montano Lucino Via Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159 (Codice fornitore 

10755);  

- che entro il termine di scadenza fissato alle ore 13:00 del 03/01/2024 è pervenuta valida 

offerta dall’operatore economico Casa di Orientamento Femminile C.O.F. Onlus di Montano 

Lucino Via Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159 (Codice fornitore 10755) per il Servizio 

sopra descritto di importo totale di euro 21.840,00 esente IVA Art 10 c. 1 27 ter DPR 633; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 36 R.G. n. 285 del 14/02/2024 avente ad oggetto: 

“Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto per l'accoglienza in struttura residenziale di 

una donna e delle sue due figlie minorenni - C.O.F. Casa Orientamento Femminile Onlus. Impegno 

di spesa euro 21.840,00 - CIG: Z093DFF2EE”; 

 

Dato atto che: 

 

- con la Determinazione dirigenziale sopra citata è stato assunto adeguato impegno di 

spesa, pari a complessivi euro 21.840,00, a favore di Casa di Orientamento Femminile 

C.O.F. Onlus di Montano Lucino Via Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159 (Codice 

fornitore 10755) – Impegno n. 464/2024; 

 
- per il nucleo si è resa possibile un’accoglienza differente e che pertanto l’accoglienza 

presso la Casa di Orientamento Femminile C.O.F. Onlus si è conclusa antecedentemente a 

quanto previsto in fase di affidamento; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 775 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 05-04-2024 ora  8:05:05 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 04fc26767fc00d9457f4cdaaad25dc84



 

3 
 

 
Dato atto che risulta pertanto necessario provvedere a una riduzione dell’impegno di spesa n. 

464/2024 a favore di Casa di Orientamento Femminile C.O.F. Onlus di Montano Lucino Via 

Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159 (Codice fornitore 10755) a concorrenza delle effettive 

giornate di accoglienza del nucleo; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 183, 191, del D. Lgs. n. 267/2000;  

- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e 

del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”;  

- il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di 

direzione delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° Gennaio 2024”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026”;  

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;  

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 T.U.EE.LL. e dell’art. 11, c.2 del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare atto che risulta necessario provvedere a una riduzione dell’impegno di spesa n. 
464/2024 a favore di Casa di Orientamento Femminile C.O.F. Onlus di Montano Lucino Via 
Lucinasco, 13 P.IVA - C.F. 01735330159 (Codice fornitore 10755) come segue; 
 

Anno Impegno Cod bilancio Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Codice 
Fornitore 

2024 464/2024 12.07-
1.03.02.15.999 

1120703 770 Incremento 
Servizi sociali Euro   

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 775 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 05-04-2024 ora  8:05:05 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 04fc26767fc00d9457f4cdaaad25dc84



 

4 
 

-17.160,00  

 
10755 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 775 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 05-04-2024 ora  8:05:05 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 04fc26767fc00d9457f4cdaaad25dc84



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 775 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 05-04-2024 ora  9:31:24 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA adc5173adc05d0210edcf7a538f950cc


